HUGUT. PIS. deriv. II, p. 1149,S 271,1

g *Scutra, tre vas quoddam est et dicitur a scus vel scuta que supra exposita sunt ubi exponitur scutulata. Et enumerantur scutre inter utensilia altaris III Regum VII (40). Unde dicit Magister in Historiis (1364), “Utensilia altaris enei fecit Iram ex ere: lebetas ad suscipiendas cineres et pruina altaris, ollas, que et caldarias, ad coquendas carnes, et hamulas, id est fuscinulas ad extrahendas carnes vel disponendas, et arpagiones, id est furcas, ad componendum ignem et membra hostiarum desuper disponendo, et scutras, vasa scilicet equalis amplitudinis in ore et fundo, ad calefaciendum”. Iosephus addit, et trullas forte ad congregandos cineres vel eruendos vel ad verrendum pavementum.*

GUILL. BRIT. summa II, p. 700

h *Scutra tre vas quoddam est et dicitur a scus vel scuta et enumerantur scutre in III Regum VII capitulo Iter utensilia templi altari vasa scilicet equalis amplitudinis in ore et in fundo ad calefaciendum.*

IOHANNES BALBI cath.

i *scutras, vasa scilicet equalis amplitudinis in ore et fundo ...*

PETR. COM(ESTOR) hist. schol. 20, col. 1365a; MARTIN. LEGION. serm.

		de div. 2, col. 87c
	l <i>scutras (uasa enea ad calefaciendum equa in fundo et superius) ...</i>	ROD. XIM. brev. V,33,3
	m <i>Scutra uero, id est uasa equalis amplitudinis in fundo et in ore ad calefaciendum facta, sunt illi doctores qui thesaurum cordis non celant, sed ex eo proferunt noua et uetera.</i>	GUILL. DURANT. ration. I,3,30,334
	n <i>Hec scutra .tre est quedam avis.</i>	ANON. MONT. dict., p. 81,S XI,29
	o <i>SCUTRA .tre - .i. vas quoddam eneum equale in fundo latum et aptum in ore desuper et dicitur a *scus, quod est rotundum.</i>	FIRM. VER. dict., p. 450a, 47-49
	p <i>Scutra .tre - quoddam vas est eneum equale in fundo et in ore desuper, latum et apertum, et dicitur a *scus, quod est rotundum.</i>	LE TAL. dict., p. 351a,22
Q Descrizione dell'oggetto	a vd. Sb-m,o,p	

3. Bibliografia

BL Dict p. 746a; Daremberg-Saglio IV,2, p. 1156b; DBrit XV, p. 2990a; DEL, p. 241b; DELL, pp. 606b-607a; DUC VII, col. 381b; GLGMIA, p. 522b; Hilgers 1969 p. 273,324; KW, p. 704b; LD p. 1650c; LEW II, p. 503; LNed VII,56, p. 4502,S 233,47-51; LTL IV, p. 270b.

scutula

- | | | |
|------------------------------|--|---|
| 1. A Lemma | <i>scutula</i> | |
| B varianti grafiche | <i>scytale</i> | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| D Etimologia | a da <i>scutella</i> | DELL, p. 606b (s.v. <i>scutra</i>); LEW II, p. 503 (s.v. <i>scutra</i>) |
| 2. Significato | «scodella» | |
| Contesti d'uso | | |
| A scodella di uso alimentare | | |
| A.I per il consumo del cibo | a <i>Improbis uero daemon consumptam extinxit candelam et se in risum mouens per aceruum lapideum, qui iuxta erat, proruens terrorem immensum ex sonitu lapidum concussit: deinde scutulas, quae in refectorio erant positae, tota nocte mouens atque remouens inquietam habitatoribus noctem reddidit.</i> | VITA Gild., p. 105 |
| | b <i>Videns etiam tres viros personali praeditos honestate, qui et communi premebantur inedia, et mendicare non noverant prae pudore, scutulas baccis plenas, quae antepositae illis erant, sub pretii aestimatione suscepti, baccis non egens, sed hac arte cupiens subuenire mendicis.</i> | NALGOD. Odon., col. 99a |

	c <i>Quem repente unus e Turcis sagittis appetens leviter quidem sagitta per ipsum panem et scutulam superpositam vulneravit moxque pedes resumpto spiritu arcu quem et ipse gerebat intenso sagitta cor hostis transverberavit; cui etiam exanimi ad terram delapso novem panes divina ut creditur providentia abstulit sicque decem dierum sibi stipendia est lucratus.</i>	HIST. exp. Frid. imp., p. 77,23
Altri significati		
L.I monile d'oro	vd. DUC VII, col. 381a	
L.II targhetta	vd. KW, p. 704b	
L.III rombo	vd. KW, p. 704b	
N Traduzioni	a σκυτάλη	CGL II 434,24
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>utrum scutulas, quae ab scuto latine appellantur, quia et graeci scutum ἀσπίδα appellant?</i>	AUG. hept. II, Exod., 115,1093
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>hoc scutum haec scuta pluraliter maiora arma militum a quo deriuatur scutula quaedam formae rotunditas ...</i>	SEDUL. Donat. maior. 2, p. 125,58
	b <i>ut scutum ab eo deriuatur scutula femininum unde diminuitur scutella.</i>	SEDUL. Donat. maior. 2, p. 125,65
	c <i>Scutum i(dest) arma militum, a quo diriuatur 'scutula' quaedam rotunditas ...</i>	REMIG. barbar. A, p. 239,9
	d <i>Scutula monile ex auro compositum.</i>	PAPIAS ¹ (elem.), p. 310a
	e vd. <i>scutra</i> , 2.Pf	
	f <i>Scutula a scuta quod est forma rotunda dicitur hec scutula tule monile rotundum ex auro vel argento unde Machabei primo capitolo III Ornauerunt faciem templi coronis aureis et scutulis Et corripitur tu unde scutulatus ta tum scutula ornatus vel scutulam possidens vel quod habet in se orbes in similitudinem scularum sicut quedam vestis et quedam animalia unde et scutulatus dicitur equus propter orbes quos habet candidos inter spureos Unde hec scutulata te vel hic scutulatus dicitur quoddam indumentum preciosum et est prope vestis que habet in se quosdam orbes vel circolo sicut patet in quibusdam pannis sericis unde Ezechiel XXVII Gemmam purpuream et sculatam proposuerunt in mercato tuo Item invenitur scutulum pluraliter hec scutula diminutivum parvum scutum.</i>	IOHANNES BALBI cath.
	g <i>Hec scutula .le est monile habens formam rotundam.</i>	ANON. MONT. dict., p. 81,S XI,24
	h <i>SCUTULA .tule - .i. monile rotundum ex auro vel argento .i. fremail, affique d'or ou d'argent et dicitur a *scuta, quod est forma rotunda Scutulatus .a .um - .i. scutula ornatus vel scutulam habens vel quod habet in se orbes in similitudinem scularum, sicut vestis quedam et quedam animalia, ut: equus scutulatus vel pannus sericus scutulatus.</i>	FIRM. VER. dict., p. 450a,50-56
	i <i>Scutula .le - a *scus, rotundum, dicitur - .i. monile rotundum ex auro et argento affiche - inde Scutulatus .ta .tum scutula ornatus vel scutulam possidens vel quod habet in se orbes in similitudinem scularum, sicut vestis quedam, et quedam animalia, ut : equus</i>	LE TAL. dict., p. 351a,24-29

scutulatus, vel : pannus sericus scutulatus.

Q Descrizione dell'oggetto **a** vd. 2.Pa-i

3. Bibliografia

BL Dict, p. 746a; BL Lex, p. 831b; Daremberg-Saglio IV,2, p. 1156b; DELL, pp. 606b-607a (s.v. *scutra*); DUC VII, col. 381a; GLGMIA, p. 522b; Hilgers 1969, pp. 273-274,326; KW, p. 704b (s.v. *scutula 2*); LD, p. 1650c (s.v. *scutula 1*); LEW II, p. 503(s.v. *scutra*); LNed VII,56, p. 4502, S 234,26-33; LTL IV, p. 270a-b.

scyphus (-o)

1. A Lemma *scyphus (-o)*

B varianti grafiche *ciffus, cifus, ciphus* (ALEX. NECK. utens., p. 88 *et cf. passim*), *cipus, cippus, ciss, cibus, civus, cyffus, cyfus* (GISLEB. MONT. chron. Han. p. 296), *cyphus, cyplus, czifuss, gifus, ischifus* (CGL V 213,27) *schepus* (CGL IV 491,3), *schiffus, schifus* (CGL III 324,43); *sciffus* (CGL V 392,45), *scifus* (CGLII 434,31; IV 39,35; 145,21 (GL III 68,PO,1); 167,19 (GL III 77,SC,2); 342,32 (GL II 68,FI,2); V 331,6 *et cf. passim*); *sciphus* (CGL V 173,40; 234,2; GL V 125,SCI,38 *et cf. passim*), *scivus* (CGL IV 46,40 *et cf. passim*), *scyfus* (CGL III 197,2; III 22,45; 203,18; IV 390,8 (GL II 109;SC,48) *et cf. passim*), *sifus, siphus, syphus*
sostantivo

C Categoria lessicale

D Etimologia **a** dal gr. σκύφος DELL, p. 607a

E Derivati e composti **a** *scyphulus* DELL, p. 598a

F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea **a** irl. *escop, escibul* DELL, p. 598a

b abruzz., campid., laz. mer., log., sic. REW, p. 640,7760

2. Significato «vaso potorio»

Contesti d'uso

A vaso di uso alimentare

A.I per il consumo del cibo

A.I.1 per i cereali **a** *Milium quoque cum aqua decoquant, quod tam tenue faciunt, quod non comedere sed bibere possunt. Unusquisque ex eis bibit cyphum unum vel duos in mane, et nichil plus in die comedunt; in sero autem unicuique parum de carnibus datur, et brodium de carnibus bibunt.* IOH. PLAN. hist. Mong. 4,8, p. 49, 11

A.I.2 per il pane **a** *Misi charitati tuae tria munuscula, tentorium, quod venerandum caput tuum defendat ab imbribus; misi et sagellum, quo pectus sacrum foveatur; misi et scyphum, in quo panis cingatur in mensa, ut hae species per* ALCUIN. epist.207, p. 345,26

- singula loca mei nominis memoriam perpetualiter tuae ingerant sanctitati.*
- b** *Simul cum alio fratre in uno scypho non debet panem intingere.* GUILL. HIRS. const. I,64, col. 994b
- c** *Caue igitur, ne | pro quodam mortali crimine in inferno famem et sitim perpetuam patiaris, ubi nec quendam cyphum aquae nec panem poteris obtinere.* RAYM. LUL. doct. puer. 99,13, p. 552,126
- d** *In illa hora tantus odor procedens ab altari S. Petri Apostoli totam ecclesiam replevit, ita ut nullus putaret ex hominibus nisi Paradisi amœnum esse odorem. Hoc facto iussit sibi ferri aureum scyphum, plenum pane et vino.* HIST. mort. et mirac. Leon.** 1, col. 667b
- A.I.3 per la frutta
- a** *De quibus cum comedisset et aviditatem sentiens abiecisset, apposuit manum ad poma quae erant in ciphos ante eum vino infusa.* GESTA abb. Trud. cont. I XII,9, p. 309,12
- A.II per il consumo delle bevande
- A.II.1 per bevande non precisate
- a** *Qui cum ab ea potum peteret, continuo illa surrexit, scyphum eoncite lauit, potum infudit, patri portauit: qui bibit, eique scyphum reddidit. Sed serpens antiquus humano generi semper inuidus, humilitatisque nescius, radicis omnium malorum superbię fuco Virginem aliquantulum infecit. Nam sitiens, post patrem bibere dedignans, poculum effudit, cyphum iterum lauit, potum imposuit, ac sic bibit.* VITA Berliand. P. 266,9
- b** *In refectorio autem post se in muro fenestrulas diligenter seratas habebant, recondentes in eis mappulas suas, cultellos, ciphos et quae supererant eis de mensa, quia non habebant quibus necessitatibus suis succurrerent, nisi ex ea substantia, quae aut supererat, aut quam ori suo subtrahebant; ad elemosinam nichil inde aut permodicum dabatur.* RODULF. TRUD. gesta VI,4, p. 256,15
- c** *Inito autem praelio, Alboin occidit Chunimundum, et de capite eius postea fecit scyphum, qui dicitur apud eos scala, apud Latinos patera, et filiam eius Rosemundam cum magna multitudine virorum ac mulierum secum abduxit captivam.* EKKEH. URAUG. chron. univ., p. 143,33
- d** *Qui bibit, duabus manibus teneat scyphum.* STEPH. HARDING consuet. Cist. 3,76, col. 1453c
- e** *Ante occidentalem curtis nostrae portam inter superius molendinum et viam puplicam, quae a ponte dirigitur ad sancti Gengulfı aecclesiam, tabernula est facta eius tempore super rivum iuxta pontem, cellerarii labore, sumptibus aecclesiae super nostrum dominicale, de cuius censu sive reditibus - potest enim interdum commutari sic vel sic, ut solvat plus vel minus - constituit cellerario, ut emat in refectorio coclearia et coppas et ciphos fratribus.* GESTA abb. Trud. cont. I X,9, p. 294,6
- f** *Verumtamen illi arguendi sunt, qui sic superfluos et supercrescentes volunt habere grennones ut enormitate tali barbas dehonestent, insuper et cum illis grennones bibant in ciphis.* BURCH. BELV. barb. 2,32

- g** *Testimonium ei bonum perhibeo, quod semper coram ipso in mensa, semper pares in ciphis, semper pares in pareside fuimus.* LAMB. WAT. annal., p. 517,16
- h** *Et cum Romanus pontifex esset, me in propria mensa gaudebat habere convivam et eundem sciphum et discum sibi et michi volebat et faciebat, me renitente, esse communem.* IOH. SARISB. metal., p. 51,46
- i** *In popina deinde verucula, crates, creagras, et fuscinas, et cocleariorum genera, ollas, patinas, patellas, cacabos, qui etiam caucumae dicuntur, lebetes, sartagine, sed et mulgaria, labra, quae etiam alvea dicuntur, pelves, scyphones ...* ADAM PARVIPONT. utens., pp. 211-212
- l** *Albuinus in eo prelio regem Gepidorum Cunimundum occidit, et de testa capitis eius scifum ad bibendum paravit. Hoc genus scifi aput illos dicitur scala, latine aulem dicitur patera.* GAUFRID. VIT. panth. part. 23,4, p. 213,33
- m** *Albuinus uxorem suam Rosimundam cogit bibere ex testa capitis patris sui Cunimundi regis Gepidorum, quam ipse in similitudinem scifi fecerat preparari. Alboinus rex in quadam sua magna sollempnitate in convivio sollempniter residens cum scifo illo, quem de capite Cunimundi regis Gepidorum, soceri sui, sibi fecerat preparari, imperat, ut in presentia omnium regine propinetur.* GAUFRID. VIT. panth. part. 23,5, p. 214,24
- n** *Tunc Gepidi caput inde tulit regis Cunimundi, / Sub specieque scifi capitis parat ossa rotundi, / Victor et inde bibit pocula cara sibi.* GAUFRID. VIT. panth. part. 33,6, p. 215,15
- o** *Iste interfecit Cunimundum regem Gepidorum, et filiam eius Rosimundam accepit uxorem; et de capite ipsius regis Cunimundi fecit sibi scifum ad bibendum parari.* GAUFRID. VIT. panth. part. 32,10, p. 302,19
- p** *Qui bibit, duabus manibus teneat cyfum.* CONSUET. Arroas. 11,42
- q** *Debet etiam rectorarius receptaculum habere congruum, ubi reponat mensalia et manutergia et iustas et ciphos et urceolos et coclearia, ut exinde in refectorio quicquid tribuendum uel mutandum fuerit, subministret.* LIB. ordin. S. Vict. 12,27
- r** *Ad quas suscipiendas uasa idonea praeparata habere debet in refectorio sufficienter, ne uidelicet reliquiae diuersorum cibariorum permisceantur. Scutellas etiam proprias et ciphos proprios habeat. Vasa autem refectorii, id est iustas et ciphos et coclearia, scutellas quoque, quibus cibus fratribus infertur, et sportellas, quibus reliquiae a mensis colliguntur, efferre non debet.* LIB. ordin. S. Vict. 14,9
- s** *Qui bibit, duabus manibus teneat ciphum.* LIB. ordin. S. Vict. 35,124
- t** *Ex alia uero parte Beduerum pincernam uario totidem amicti uario sequuntur, qui in ciphis diuersorum generum multimoda pocula cum ipso distribuebant.* GALFR. MONEM. hist. reg. Brit., p. 457
- u** *Ad hunc spectat cura omnium cibariorum fratrum et hospitum, edificandi et resarciendi omnes officinas, refectorium, et dormitorium, et claustrum. Et debet dare in refectorio mappas iustitias ciphos coqulearia ad sufficientiam.* CONST. Prem. 84,517, p. 118,20
- v** *Nam a tredecimo Calendas Junii millesimo centesimo nonagesimo nono feria quinta, dum Petrus Parentii in caena cum Henrico Romano Iudice atque aliis hilaris* IOH. URB. Petr. 2, col. 88e

- permaneret, proditor coxam caponis de manu Domini ac Rectoris Urbevetanorum importunus accepit, et scyphum infrunitus de manibus ejusdem recipere non expavit, ut prodicionis modum posset audacius exercere.*
- z** *Et dum perscrutabantur panniculos meos et caligas et femoralia et etiam sotulares veteres, quos super humeros portavi ad consuetudinem Scottorum, inieci manum meam in peram quam portavi cuteam, in qua scriptum domini pape continebatur positum sub ciffò parvo, quo bibere solebam.* IOC. BRAK. (chron.), p. 326,12
- a**¹ *In promptuario sive celario sive in penu sint cadi, utres, dolea, ciphi, cophini, coclearia, clepsedrae, pelves, corbes ...* ALEX. NECK. utens., p. 88
- b**¹ *Quo praebito, poculum quoque (nam aureum erat) asservare iubetur, affirmante Wermundo commeandi calore defessis commodius cratera quam palma lympham excipi melius que bibendi usum scyphi quam manus subsidio celebrari.* SAXO GRAMM. IV,3,5, p. 93,37
- c**¹ *Huic consuetudo est tempore aestivo, propter incitamenta gulae, tantum in phyalis bibere, id est in scyphis vitreis.* CAES. HEIST. dial. mir. 10,68,FC 86/4, p. 2024,14
- d**¹ *Sedente eodem tartarico super puteum, et scyphum manu tenente, huiusmodi verbis Lantgravium salutavit: "Beneveniat dilectus amicus noster; ostendite illi triclinia nostra, apothecas nostras, cellaria nostra, sic que eum reducite".* CAES. HEIST. dial. mir. 12,2,FC 86/5, p. 2180,9
- e**¹ *Sacerdotes seculares et pauperes valde, personis illustribus secularibus neglectis, de sua scutella comedere et de suo cypho bibere sepissime coegit.* CAES. HEIST. Eng.1, col. 651a
- f**¹ *Quando vero bibebam, cifum una manu tenebam, altera vero ne caderem vel cifum effunderem me fortiter detinebam.* IACOB. VITR. epist. 2, p. 561,99
- g**¹ *Iste interfecit Chunimundum regem Gepidorum et filiam eius Rosimundam accepit uxorem, et de capite ipsius regis Chunimundi fecit sibi ciphum ad bibendum parari.* CONR. SCHIR. cat., p. 629,37
- h**¹ *Hic cifum aureum in quo solitus erat bibere, obtulit beate Elysabeth, in quo et caput eius reconditum est.* RICHER. SENON. gesta eccl. senon. IV,33, p. 320,11
- i**¹ *Sed heu, multi ostendunt se non esse de domo et familia eius cum dedignantur habitare cum eo, et de cibariis quos ipse comedit comedere, et cum ciphò quo bibit bibere et huiusmodi.* GUILL. ALV. serm. temp. 176, CM 230A, p. 167,22
- l**¹ *Mee auiditatis proprium est cum tremore manuum ciphum tenere uel bolum sumere totum que uultum super cibaria cum cornis oculis effundere et ut morcellus in ore et manu morcellum anticipet.* HUGO MIROM. miser. 6,10, p. 181,907
- m**¹ *Propter quod contra principale consilium et edictum unanimiter impetu facto, temeritate cum insolentia ducentibus eos, non principibus nostris aut ducibus, cum prorupissent in hostes, eorum castra referta quidem dapibus et opibus infinitis plena defendendis sed vacua defendentibus offenderunt, super quo plurimum ammirati, sed rati metu fugisse, qui dolo fugerant ut fugarent, diripiendis eorum castris insistunt, properant* ALBER. TRIUM. chron., p. 865,29

- evacuare scyphos et patinas, ut ventres impleant, armis exorierare manus, ut tollendis sarcinis colla subiciant et male securas, quia non procul a securi, cervices.*
- n**¹ *Et dicit ei princeps ille quod assignabat diem domino suo talem peremptoriam et tribus dictis feneratoribus, alioquin uenirent inuiti; et dedit ei cifum aureum coopertum operculo aureo; dicitur ei ne illum discooperiret, sed illum in huius rei intersignum presentaret domino suo, ut biberet de potu suo.* STEPH. BORB. tract. mat. pred. 1,5,4,374
- o**¹ *Sunt enim dampnati similes quibusdam nucibus Indie que sunt ad modum humani capitis, de quorum cortice fiunt cipi ad bibendum optimi, que intus sunt plene diris serpentibus.* STEPH. BORB. tract. mat. pred. 1,4,5,1138
- p**¹ *Latro in taberna ualde communis dicitur quia omnibus communicat ciphum suum et porrigit omnibus ut omnes decipiat et omnes alliciat.* STEPH. BORB. tract. mat. pred. 1,7,1,99
- q**¹ *Mimi, mendaces, balatrones, hoc genus omne / Ludunt in talis, amphora cincta ciphis.* ALBERT. STAD. Troil. V,137
- r**¹ *Qui solum a bonis volunt addiscere, similes sunt illis qui solum in scyphis argenteis vel aureis volunt bibere, nec tamen in saccis vel purpureis vel aliter pretiosis frumentum recipitur, quorum fames vel sitis miseranda non est.* GUILL. PERALD. erud. princ. V, p. 10,433,2,45
- s**¹ *Pro mensura cibi quamdam paropsidem, et pro quantitate potus scyphum ligneum habebat: intantum cibum et potum mensurate ac moderate sumebat.* THEOB. Guill.4, col. 466a
- t**¹ *Postquam ergo minister sic sparserit ad quatuor latera mundi revertitur in domum, et sunt parati duo famuli cum duobus cifis et totidem patenis, ut deferant potum domino et uxori sedenti iuxta eum sursum in lecto.* GUILL. RUBR. itin. 2,8, p. 175,10
- u**¹ *Item cum alicui volunt facere magnum festum et gaudium, unus accipit ciphum plenum, et alii duo sunt ei a dexteris et a sinistris, et sic illi tres veniunt cantantes et saltantes usque ad illum cui debent porrigere ciphum, et cantant et saltant coram eo; et cum porrigit manum ad recipiendum ciphum, ipsi subito resiliunt, et iterum sicut prius revertuntur; et sic illudunt ei ter vel quater retrahendo ciphum, donec bene fuerit exhilaratus et bonum habeat appetitum, et tunc dant ei cifum, et cantant et plaudunt manibus et ferunt pedibus donec biberit.* GUILL. RUBR. itin. 2,10, p. 176,11
- v**¹ *et faciunt de cornibus istis cifos magnos.* GUILL. RUBR. itin. 5,2, p. 180,11
- z**¹ *Tamen adhuc faciunt pulchros cifos de capitibus parentum, ut in illis bibentes habeant memoriam eorum in iocunditate sua.* GUILL. RUBR. itin. 26,3, p. 234,8
- a**² *Et est palatium sicut ecclesia habens mediam navem et duo latera post duos ordines columpnarum et tres portas ad meridiem, et ante mediam portam intra stat arbor, et ipse Chan sedet in capite aquilonari in excelso loco, ita quod potest videri ab omnibus; et sunt duo gradus ascendentes ad eum, per unum ascendit portans ei cifum et per alium descendit.* GUILL. RUBR. itin. 30,4, p. 277,14
- b**² *In crastino, dominica scilicet ante pentecosten, duxerunt me ad curiam, et venerunt maiores scriptores* GUILL. RUBR. itin. 33,4, p.

- curie ad me, unus Moal, qui servit ipsi Chan de cifo suo, et alii sarraceni, inquirentes ex parte Chan ad quid venissem.* 290,29
- c**² *Cum igitur rex Albuinus Veronae esset et quoddam magnum convivium praeparasset et scyphum suum, quem de capite regis fecerat, afferri faciens ex eo bibit et uxorem suam, nomine Rosimundam, de eo bibere fecit dicens: bibe cum patre tuo.* IACOB. VAR. legend. 181,1, p. 826,20
- d**² *Cum rex Alboinus Verone esset et quoddam magnum convivium preparasset et sciphum suum, quod de capite regis Cunimundi fecerat . . . alie gemme, que ibi erant, de ipsa cruce protinus ceciderunt.* ALBERT. MIL. lib. temp. aet. p. 406,25
- e**² *Redditur uero sic regis iniuria: centum uacce de qualibet prouintia, id est, cantref-C, iuxta numerum prouintiarum suarum, cum argentea uirga eiusdem altitudinis cum digito eius medio, et cum scipho aureo qui ad potum regis sufficiat, et aureum habente coopertorium adeo latum ut facies regis, adeo spissum ut unguis pollicis aratoris qui per septennium aratrum tenuerit.* LEGES Wall.^B, p. 194,1
- f**² *Regi uero debet uirgam argenteam, altam usque ad os suum, ita grossam sicut medium digitum eius; et sciphum aureum super uirgam, in quo possit contineri plenus potus regis, ita spissum ut unguis aratoris qui per septennium aratrum tenuerit, uel adeo spissum ut testa oui auce; uel uirilia membra amittat.* LEGES Wall.^B, p. 224,21
- g**² *Item etiam, ne perpenderetur a ministris, in cypho argenteo sive mazerino aquam infundebat pro haustu.* NICOL. MONT. hist. mon. Vicon. cont. II, p. 312,11
- h**² *Custodes multis contumeliis affecerunt, ex eorum ciphis eum bibere noluerunt.* CHRON. Colm., p. 260,9
- i**² *Et si homo inuitatus sit gulosus et inuidus, consequitur placitum in multum comedere et bibere; et tristatur, quia non potest plus comedere et bibere, et inuidet cyphos argenteos eorum, qui ipsum inuitant.* RAYM. LUL. virt. et peccat.
- l**² *Faciunt eciam sepe, dum rex sedet ad mensam, ut ciphi eius aurei arte demonum de mensa, que in medio aule est, eleuentur et nullo cooperante homine ante ipsum in eius mensa ponantur.* MARC. POLO consuet. I,66, p. 69,17
- m**² *Quilibet eciam in magno aureo cipho bibit habente pede et stipitem aureum.* MARC. POLO consuet. II,13, p. 87,12
- n**² *Pro quo rex verbis pacificis misit in dolo, et cum venisset Wiennam timorque irruisset super eum, accedens mensam regis bibit de cyfo regis dicens: 'Modo sum securus, qui bibi cum probiore vivente.'* MATH. Nuwen. 21, p. 34,5
- o**² *Tempore uero refeccionis, cum iam potus portaretur, et nec ciphus, nec aliquod uas, de quo potus posset propinari, haberetur, confestim homo Dei suspiciens, et in Deum omnium bonorum largitorem confidens, hunc ciphi defectum ei supplendum commentauit; et ecce exaudiuit Dominus seruum suum.* VITA Boecii, p. 95
- p**² *Hospitalitatem cunctis, pauperibus et diuitibus, tenebat: ad quam, praeter ecclesiae suae Presbyterium, in* MAURIT. GAUFR.

- proprio manerio de Kar-Martin specialem domum fecerat, ubi omnes confluentes, infirmos, confractos, cæcos et claudos, senes et valetudinarios, junctis in cælum manibus Deum benedicendo, cum gaudio recipiebat; aquam ad lavandum manibus ipse dabat, ad comendendum necessaria propriis manibus ministrabat, cum eis in terra sedebat; magis confractos, turpes et difformes juxta se collocabat, eosque in sua scutella comedere et cum suo scypho bibere faciebat ...*
- q**² *Fertur, quod rege Rudolfo moram Wiene faciente comes Ybanus de Gussing, qui regem Rudolfum et Austriam plurimum infestaverat et sub salvo conductu magistri militum Wiennam venerat, cum timor ipsum invasisset, ad mensam regis accessit et arrepto ciphos regis non iussus bibit dicens: Modo sum securus, quia cum meliori bibi, quem tenet orbis.*
- r**² *Rex autem Albuinus victoria clarus principes per Longobardiam instituit, Veroneque regalem curiam convocans, celebre convivium ordinavit, in quo scyphum de capite regis Bavarorum, quem confici fecerat, apportari iussit, bibitque cum eo, et Rosimundam bibere cum eo fecit, dicens: 'Bibe cum patre tuo'.*
- s**² *Ad mensam superiorem respexit, ciphos aureos ac cultellos optimos vidit; ad mensam accessit, unum ciphum cum cultello de mensa levavit, ut se cum portaret.*
- t**² *Ait senescallus: Quadam lepra es infectus; quando ciphum domino meo tradis, videtur quod potum projicere deberet pre fetore lepre.*
- u**² *Tum primum memorant, ut gaudia mutua ferrent, / Mutua sollicitis pocula lata scyphis.*
- v**² *Potabat vinum bene limphatum, et erat contentus tribus parvis scyphis inter vinum et aquam in die.*
- z**² *Hic in festo S. Oswaldi de scypho, in quo idem Sanctus bibere solebat, cum magna deuotione et fide bibens, et sumpto potu, vas vacuum tabescenti maxillæ statim apposuit, et strictius iunxit ...*
- A.II.2 per l'acqua
- a** *Nec solus poti scyphum consumere rivi / Fas fore decreti ...*
- b** *Ad quam cum dominum suum adduxisset, illaque venerandas reliquias exhibuisset, dicenti seniore, non satis sibi de illarum veritate constare, iussit illa duos scyphos afferri, alterum mero plenum alterum aqua, et hunc quidem contactu reliquiarum subito in vinum convertit <...> Tradunt autem quidam, quod ipse senior fuerit dominus Abbo Romanorum patricius, qui fuit Novalitiae fundator.]*
- c** *Tandem cum pauper coram eo detulisset scyphum aquæ, intellexit et credidit, atque ut certius experiretur, ad fontem cucurrit, quem in circuitu superabundasse invenit: unde rei gestæ ipsemet efficitur testis.*
- d** *Mensis ipsius pauperes numquam deerant, quibus diurnam annonam, sicut ceteris domesticis suis, constituerat: inter quos si leprosus venisset, scyphus ei Pontificalis proferebatur: et tamquam calix Domini*
- Yvon.5, col. 593a
- THOM. EBEND. chron Austr. III, p. 156,7
- HIST. Lang. Flor. p. 601,1
- GESTA Rom. 107, p. 439,9
- GESTA Rom. 283, app. 87, p. 689,9
- CONR. CELT. amor. II,9,131
- VITA Nic. Tolent.** , col. 665b
- VITA Osw.**4, col. 756a
- FRITHEG. Wilfr. 19, col. 994c
- CHRON. Noval. I,9, p. 80,12
- THOM. ELIENS. mirac. Etheldr. 12, col. 568e
- RADULF. CAMERAC. Lietb. 9, col. 604e

præclarus, iterum Pontifici præsentabatur.

- e** *Coci vero praeteritae septimanae mox ut ingressi fuerint circumlinientes scyphos interius aqua impleant ipsos et stent versi ad principalem mensam donec prior pulset campanam. Quo pulsante veniant ad gradum. Dimissa campana, et dicto Benedicite, hebdomadarius det benedictionem, responsoque Amen, ille qui prior est ad dexteram prioris offerat ei scyphum.* STEPH. HARDING
consuet. Cist.
3,84, col. 1459c
- f** *Frater quoque refectorarius, aquam in scypho ejus mittere oblitus, sæpe provolvit se ad pedes ejus, culpamque confitens, veniam cum lacrymis postulabat.* GAUFRID.
GROSSUS
Bernard. Tiron.
14, col. 252b
VITA Lamb.
Venc., col. 459c
- g** *Iterumque præcepit aquam sibi in plevim afferri, et se vidente in scyphum infundi; quam iterum sub nomine Trinitatis signavit, et continuo vinum effecta est.*
- h** *Quod Joannes Pater per cordis illuminationem agnoscens, nutu ministrum suum advocat, ac scyphum vino aqua mixto repletum discessuro fratri dari signavit. Qui porrectum scyphum cum vino sumpsit, et exstincta siti, cum licentia Patris gaudens abscessit, agens gratias Deo pro tam eximii reverentia Patris, qui mentis suae secreta tam patenter agnoverat, et in omnibus exposuerat.* ATTO PIST.
Ioh. 55, col.
690a
- i** *At ille: Non oportet, inquit, te multum causa mei sollicitari; scio enim abundare, scio et penuriam pati, quae praeparasti, da comitibus meis; mihi autem, quod tibi in aurem loquar, ne caeteri hoc audiant, aut nobis detrahant, praepara aliquantulum leguminum, et scyphum aquae.* VITA Wirt.. 6,
p. 1130,18
- l** *Quibus expletis, ductus est in cameram ulteriorem; ibi inuenit scamnum modicum, mapula tectum, et panes hordeaceos duos appositos, et cyphum aqua plenum.* GIRALD.
gemma, p. 221
- m** *Potus -que preciosos, tam uini praelecti in ciphis argenteis quam ceruisiae fortis et bonae, necnon et medonis, linguam et palatum delectantis, in ciphis acerinis auro et argento decenter adornatis, undique per mensam abbatis copiosius appositos, et per seruientium turmas allatos, cum admiratione conspexit.* GIRALD. spec.
eccl., p. 211
- n** *Attendens enim frequenter et recolens Christi paupertatem, cui nato non fuit locus in diversorio, qui non habuit ubi caput reclinaret, cui etiam non fuit pecunia unde tributum solveret, qui de elemosinis pasci et in alienis hospitiiis recipi voluit, tanto aliquando accensa est paupertatis desiderio, quod assumpto se cum sacculo in quo elemosinas reponeret et ciphio modico unde aquam biberet vel forte pulmentum, si daretur ei dum mendicaret, reciperet, veteribus pannis induta vix multis amicorum suorum lacrimis tandem potuit retineri.* IACOB. VITR.
Maria Oign.
II,2,45, p. 96,76
- o** *Erat enim ibi fons prope cellam suam. Tunc fr. Joannes Bonus accepit quemdam scyffum novum; et ivit ad eos, et prosternens se in oratione juxta fontem, accepit de aqua fontis cum ipso scyffo quem portavit, et posuit scyffum cum aqua super oram fontis; et iterum oravit, et fecit signum crucis super ipsam aquam, quæ erat in scyffo. Et accipiens scyffum, porrexit illud fr. Nasinbeno ...* PROC. Ioh.
Bon. 2, col.
777f
- p** *Cum in scypho reponuntur, / vinum aqua coniunguntur, / sed talis coniunctio / non est bona, nec* SALIMB.
chron., p.

	<i>laudari / debet, immo nuncupari / melius confusio.</i>	622,21
	q <i>Accusata fuit aliquando coram marito suo de aquæ continua bibitione, propter quod ipse indignatus, indiscretionem hoc reputans excessivam et infirmitatum, quas ipsa patiebatur frequentius, fore causam, eamque refrenare volens, venit ad locum, ubi ipsa sedebat ad comedendum in mensa, et ex improvise ingrediens accessit subito et tollens scyphum coram ipsa positum cum aqua, bibit de eo, sentiens quoque boni vini saporem in eo, quod fuerat aqua pura ...</i>	VITA Hedw. 3, col. 231b
	r <i>Dum ergo ad mensam pariter sic sederent, panem tantum et aquam sumentes; cœpit illa rogare, ut in scypho aliquantum sui potus dimitteret, quem ob ejus devotionem sumere cupiebat. Videns ergo mulier quod suę petitioni non præberet assensum, observavit quando aquam sumebat; et ei surripiens scyphum de manu, alacri facie cœpit bibere.</i>	VITA Piling., col. 151f
	s <i>Guilielma, uxor Eliæ Martini, testis jurata, dixit, quod ipsa nebat pro cilicio, quod ad induendum ipsi parabatur: et scit et credit, prædicta capitula esse vera, et credit eum virginem: et ducentis vicibus et plus comedit secum; sed non credit, eum quartam partem frustati piscis in uno prandio comedere, vel ultra duo vitella ovorum, nec bibere ultra unum scyphum vini lymphatum pro tribus aquæ: nec etiam vidit eum comedere ultra unam lenam panis.</i>	EPIST. Dom.**, col. 646a
	t <i>Multoties enim hic sanctissimus vir Dei Gualfardus, ad fluminis Athesis ripam descendens, ut suas manus ablueret, et aliquantum aquæ in suo scypho acciperet; pisces sua sponte veniebant, et certatim in scyphum saliebant, nec non etiam sanctissimi viri manus lambebant: quosdam autem eorum sublevabat, postea tamen eosdem deponens, nolentes recedere præcipiendo reverti faciebat.</i>	VITA Gualf.**, col. 829a
A.II.3 per il vino	a <i>Scyphi autem uino repleri solent.</i>	GREG. I Ezech. I,6,158
	b vd. 2.A.II.2b	
	c <i>Lancibus in pandis culter coclear que moratur, / Aurea blandito portantur cymbia potu, / Chia ciphum cingunt abiecto vina Falerno, / Poma refutantur non, que dat Medica tellus.</i>	AMARC. serm. I,5,399
	d <i>Sic dicens pateram tollit plenamque Lieo / Inpiger evertit totamque domum stimulat se / Sic faciendo sequi; vacuant ingentia vasa / Convive tenuesque ciphos, resalutat Aplestes.</i>	EUPOL. Mess. I, p. 55,526
	e <i>Hoc Johannes Pater per cordis Illuminatorem recognoscens, ministrum suum, qui ei solebat assistere, nutu advocans, non parvum scyphum vino aqua mixto summatim implere fecit. Deinceps discessurum Fratrem, si adesset, ad se venire signavit. Cui ad se accedenti porrectum scyphum sumere, vinumque fecit bibere.</i>	ANDR. STRUM. Ioh.6, col. 355d
	f <i>Videres nimirum cateruatim confluere vniuersæ ætatis sexum, deferre cyathos, scyphos, crateres, et cuiusque generis vascula ad suscipiendum potum.</i>	RADULF. TORT. Bened. 4, col. 343a
	g vd. 2.A.I.3a	
	h <i>Biberunt, inquam, omnes de vino illo, et vinum</i>	HUGO FLAV.

- imminutum non est; quia cum omnes bibissent, solus ille scyphus abundanter cunctis adfuit, et postmodum patri Richardo non defuit.* chron. II, p. 394,15
- i** *Cumque cifum plenum clareti in lecto collatus bibisset, reliquum sibi usque mane servari precepit.* CHRON. Ebersh., p. 445,7
- l** *Hoc autem cum dixisset, accipiens scyphum quendam, et vinum in eum fundens, signo crucis signatum benedixit, et tradidit viro decumbenti, dicens: Bibe, frater, in nomine Domini nostri Iesu Christi, et in eo confortare.* MIRAC. Godeh. 1, p. 218,46
- m** *Quibus auditis, dixit infirma patri suo: O mi dilecte pater, rogo te per Iesum Christum, ut mittas ad sanctum virum Godehardum, petendo eum, ut benedicat parum vini in cupha vel scypho suo, et mittat ad me, ut bibam ex eo, ut alleviar a fervore februm, quibus incessanter affligor atque uror.* MIRAC. Godeh. 3, p. 219,35
- n** *Nec mora, quidam deforis veniens, ad puellam cum scypho accessit, et ut modicum vini ei ad opus ægroti daret, petiit; puella vero precibus pauperis mota scyphum accepit, et cellarium sine lucerna intravit ...* MIRAC. Gibr. II,2, col. 635e
- o** *Cumque cifum plenum clareti in lecto collatus bibisset, reliquum sibi usque mane servari precepit.* CHRON. Ebersh., p. 445,7
- p** *XXVII. Statutum est ut non vasis illis vinariis, quae justitiae vocantur, sicut olim facere cogebantur, sed propriis scyphis unusquisque bibat, eo tempore quo post Nonam ad potum fratres pergere solent. Causa instituti hujus fuit ipse ineptus, et omnibus displicens bibendi modus, quo urgebantur fratres scyphis depositis, justitiis bibere, nec in ipso muscarum tempore, quid intus lateret discernere.* PETR.VENER. stat. Clun., col. 1033f
- q** *Quae, lucerna posita, pannum chalonicum pulchrum et amplum ibidem extendit, iterum -que reuertens ad cameram ollam uino delicato plenam cum cypho argenteo illuc portavit; denuo -que reuersa dominam suam gemmis et auro redimitam et ad lasciuias ueneris -que delicias perornatam se -cum adduxit.* GIRALD. spec. eccl., p. 53
- r** *Ipse caput soceri, quem fecerat ense necari, / Arte scifum fieri statuens auroque ligari, / Vina sue sponse precipit inde dari.* GAUFRID. VIT. panth. part. 23,6, p. 215,21
- s** *Ut ergo regiis epulis refectus fuit, egressa est puella de thalamo aureum ciphum plenum uino ferens.* GALFR. MONEM. hist. reg. Brit., p. 370
- t** *Et tunc erant Papienses et Novarienses cum omni eorum forcia supra Tardubium prope Sozagum et premiserunt quosdam milites exploratores, quorum unus a quodam cliente vocatus castra intravit et ad papilionem consulum mirabili vino siphon argenteo potatus est; et rediens fidem ac sapientiam atque curialitatem Mediolanensium, cum vidisset, quod nemo eorum erat ausus contra inimicos castra exire, mirabiliter laudavit.* GESTA Frid. imp. B, p. 23
- u** *Et sic sedentes, omnes qui uoluerint bibere, uinum cifo infundant.* CONST. Prem. 8,106, p. 33,188
- v** *Igitur cum venerabilis et digne recolende memorie Remensis archiepiscopus Willelmus, Campaniensis* LAMB. ARD. hist. Ghisn., p.

- comitis Theobaldi filius, sanctam sanctissimo martiri Cantuanensi archipresuli Thome peregrinationem quandoque exhibuisset, et a memorande memorie comite Ghisnensi Balduino rogatus, in aula Ardee ad convescendum discubisset, et ferculis irnumerabilibus ad affluentiam liberaliter appositis et hilariter acceptis, et vino altero et altero, Ciprico et Niseo, pigmentato et clarificato, hic illic per aream in cuppis fluctuante, rogantibus Francigenis et postulantibus vivas fontis aquas, ut vini virtutem aliquantisper refrenarent et temperarent: ministri et servientes a pincernis, immo a comite edocti et instructi, in phiolis et in vasculis Authisiodoricum vinum preciosissimum, aquam se afferre mentientes, clericis ignorantibus et militibus omnibusque in gaudio convescentibus, cifis infuderunt.
- z** Sed hec sumentem precipue exhilarat et reficit vinum passum et defructum, in quo se admirari possit quisque usque ad fundum cipi perspicui tate, quod quidem lacrimarum claritati penitentiam agentis conformetur; cuius color vivorem cornu bubali representet.
- a**¹ Walcherus de Craco vinum ad curiam apportatum in vasis debet conservare et in cyffos vel in ollas ad propinandum infundere.
- b**¹ Heres Petri conservator vini et infusor in vasa vel in cyphos.
- c**¹ Non libet, ut comedam pariter, nisi pocula sumam, / Ergo ciphos septem do uariando merum.
- d**¹ Berengarius pridie quam interficeretur prudenter Flantbertum alloquitur, monens de sua fidelitate, dans ei ciphum aureum vino plenum dicens: Pro amore meo quod continentur bibito, quod continet habeto.
- e**¹ Ad iussum ergo ejus per Fratrem Rogerum cellerarium allatus est scyphus vino plenus usque ad summum. Deinde benedixit, et primo ipse bibit, et postea ceteri Fratres, qui præsentes erant numero triginta: qui omnes postquam biberunt, quantum voluerunt, non est imminutum vinum; sed scyphus in sua plenitudine permansit.
- m**¹ Et his dictis statim scifum plenum de optimo vino porrexit dicto fratri Nascimbeno, dicens ei: Bibe, frater, de vino Domini.
- f**¹ Alabastrum ungenti nardi, id est pixidem de alabastrum plenam ungento nardi; sicut enim dicimus cyfum vini, cyphum lactis et huiusmodi, sic dicimus alabastrum ungenti.
- g**¹ Accipit enim unus Anglicus unum magnum ciphum vini et bibit totum dicens: <<Ge~f bi~f a~f vu~f>>.
- h**¹ Faciunt in hieme optimum potum de risio, de milio, de tritico, de melle, clarum sicut vinum, et defertur eis vinum a remotis partibus. [...] Item cum alicui volunt facere magnum festum et gaudium, unus accipit ciphum plenum, et alii duo sunt ei a dexteris et a sinistris, et sic
- 601,41
- ALEX. NECK. utens., pp. 93-94
- GISLEB. MONT. chron. Han. App. I, p. 296
- GISLEB. MONT. chron. Han. App. I, p. 299
- HERM. WERDIN. hort. 1388
- ALBER. TRIUM. chron., p. 758,9
- THEOD. APOLD. Dom. 12, col. 587d
- PROC. Ioh. Bon. 1,4, col. 783a
- ALBERT. BOH. brief. 167, p. 568,18
- SALIMB. chron., p. 216,31
- GUILL. RUBR. itin. 2,9, p. 175,20- 2,10, p. 176,11

illi tres veniunt cantantes et saltantes usque ad illum cui debent porrigere ciphum, et cantant et saltant coram eo; et cum porrigit manum ad recipiendum ciphum, ipsi subito resiliunt, et iterum sicut prius revertuntur; et sic illudunt ei ter vel quater retrahendo ciphum, donec bene fuerit exhilaratus et bonum habeat appetitum, et tunc dant ei ciphum, et cantant et plaudunt manibus et ferunt pedibus donec biberit.

i¹ *Rex vero Boemus cum pretiosissima veste et equo, qui ad mille marcas estimabatur, sedens vinum in scypho aureo sibi porrexit.*

CHRON.
Colm., p.
267,33
VITA Thom.
Cantil.1, col.
601e

i¹ *Et quando superveniebant tales personæ et sic sollemnes, propter quas deceret eum bibere una cum eis post prandium, assumebat scyphum cum vino et cervisia, et apponebat ad os suum, et nichil inde gustabat, sed simulabat, se gustare.*

o¹ *In cyatis (cifis) dedit ille satis de nectare (nobili vino) multum, /*

Sic iuvenem parat atque senem vino quasi stultum.

CHRIST.
CAMP. zebed.
963
IOH. VITOD.
chron., p. 10,33

p¹ *Cui dum postea in quodam pomerio reverenciam decentem exhibuisset, et imperator cum omnibus sibi cooperantibus et cohabitantibus illic deliciis, solaciis et gaudiis operam daret, ciphum preciosum optimo vino repletum cum salvia, ex incuria et negliencia non coopertum, locatum in gramine bufo grandis subintravit.*

q¹ *Medio autem tempore cerdo abiectis et exutis vestimentis suis sordidis induit vestes decentes et splendidas et decoras, quibus amiciri diebus festivis solitus erat, necnon consortem suam idem facere iubebat, mensam quoque poni precipit sollempniter et desuper in cifis et aliis vasis aureis et argenteis vinum nobilissimum copiose infundi et de cibis delicatis et exquisitis apparatus magnum super mensam fecit presentari et matronam suam pulcherrimam indutam purpura et bisso, immo cultu muliebri accuratissime ornatam, in capite mense locari.*

IOH. VITOD.
chron., p. 25,30

n¹ *Et eodem millesimo dictus dominus Lodovicus venit Mediolanum cum gentibus suis, cum quo fuerunt omnes Guibellini tirampni totius Lombardie et Tuscie; et facto dicto parlamento, una die, dum ipse dominus Lodovicus esset in prandio, potionari voluit cum vino veneno in sciffo mixto a pincerna eius, qui fuit dominus Stephaninus de Vicecomitibus; perpendens autem dominus Lodovicus de huiusmodi falsitate fecit incontinenti dictum dominum Stephaninum cum dicto sciffo bibere vinum sic potionatum et ante conspectum eius detineri, quo usque venenum potatum fecit operationem suam, et sic vitam incontinenti et absque mora vitam finivit.*

ALBER. BEZ.
chron., p. 93,4

i¹ *Aqua data est, et vinum haustum est. Aqua scyphis infusa est, et diversam invenimus liquoris substantiam.*

FRANC. PONT.
Amat. 2, col.
846f

u¹ *Videas vno in prandio ter vel quater scyphum semiplenum reportari, quatenus diuersis vinis, magis odoratis quam potatis, nec tam haustis quam tactis, sagaci probatione, et celeri agnitione, illud quod melius et fortius sit, eligatur ad prandium, non propter stomachi*

HIER. PRAG.
Romuald. 4, col.
128f

	<i>infirmitatem sed vt amplius bibatur et delectabilius glutiat.</i>	
	v ¹ <i>Honorati incedunt de bonis Domini, qui honorem Domino non deferunt. Inde is, quem quotidie videmus, histrionicus habitus et regius apparatus: inde aurum in annulis et sericum in lectis: inde mensæ splendidæ in delicatis cibus et plenis scyphis: inde comessationes et ebrietates: inde cithara, lyra et tibia ...</i>	HIER. PRAG. Romuald. 9, col. 135b
	r ¹ <i>Hinc Baccho compone scyphos pateras que capaces / Plena que stent vario stannea vasa mero.</i>	CONR. CELT. amor. II,10,13
	s ¹ vd. A.I.1a	
	t ¹ <i>Cum vero postea a Custodiatu Lemovicensi exoneratus, de Lemovicio versus Italiam tendens cum socio, per Provinciam Proventiæ transiret; in quodam loco parvo quædam mulier, eis fama afflictis compatiens, ipsos Dei amore in suum hospitium introduxit. Illa ergo mulier, quasi altera Martha sollicita, panem et vinum mensæ apposuit, et a quadam vicina sua scyphum vitreum mutuavit.</i>	LEGEND. Anton.** 4, col. 730e
	z ¹ <i>Consuetudo enim illius provinciæ est tam religiosis quam mundanis viris ciphis argenteis vinum potare, et Prælati sive alii nobiles semper habent ciphos suos iuxta se in mensa coopertos, qui priusquam aliquid et super tabulam cyphum deposuerint, statim serviens, qui astabat, cooperculum super tassam sive alium cyphum reponit.</i>	HUGO Ioh. Brid.** 3, col. 142d
A.II.4 per la birra	a <i>Lotis autem pauperibus et in refectarium ad comedendum introductis alia mensalia ponantur quam fratribus, et unicuique ponatur panis de melioribus et duo pulmenta et ciphus de meliori ceruisia.</i>	CONSUEC. Spring. 180,13
	b <i>Notandum quod, occiso comite Karolo, Borsiardus et sui sceleris participes, more paganorum et incantatorum, nocte qua primo sepultus erat comes Karolus, acceperunt scyphum plenum cerevisiæ et panem, considentes circa sepulchrum, posuerunt potum illum et panem in mensa sepulchri, edentes et bibentes super beati comitis corpus ea fide, ut nullo modo illum quis vindicaret.</i>	GALBERT. BRUG. Carol. 91, p. 606,51
	c <i>Venienti sacerdoti pugil cum scypho cervisiæ ebrius occurrens, bibere eum monuit.</i>	CAES. HEIST. dial. mir. 7,3,FC 86/3, p. 1284,9
	d vd. 2.A.II.3.i ¹	
	e <i>In octavis Omnium Sanctorum intravimus villam quamdam sarracenorum nomine Kinchat, cuius capitaneus occurrit extra villam duci nostro cum cervisia et cijfis.</i>	GUILL. RUBR. itin. 22,4, p. 223,1
A.II.5 per bevande a base di cereali	a vd. 2.A.II.3g ¹	
A.II.6 per il sidro	a <i>Alredus cum ceteris ad mensam sedens, apprehendit scyphum, et extensa manu siceram, quam continebat, in medium flammæ cum fiducia proiecit: et confestim flammam ignis exstinxit.</i>	VITA Aelr.** 1, p. 749
A.II.7 per il latte	a <i>Sepelitur autem cum una de stationibus suis sedendo in medio eius, et ponunt mensam ante eum, et alveolum</i>	IOH. PLAN. hist. Mong.